Diu sanct Bernat: «Gran fe mereix abundant gràcia.»

1-12 O ... muda] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella respecte VC, 380b-381a. Pel que fa a la citació atribuïda a l'Apòstol, a sant Pau, no es correspon amb cap verset del Nou Testament de manera directa; s'aproxima, però, al verset de l'apòstol Pau, He 5, 5: «Tampoc Crist no es va atribuir a ell mateix la glòria de ser gran sacerdot, sinó que l'ha rebuda del qui li va dir: “Tu ets el meu Fill; hui jo t'he engendrat.”» | 20 que demanes] Tot seguit, quant a VC, 381a, s'omet la darrera part del verset de Mt 15, 28: «I des d'aquell mateix moment es posà bona la seua filla.», el qual es fa servir després i de manera lliure en p. 826,8. També, s'ha omés una glossa que seguia el verset sobre com Déu pot concedir els seus dons si se li demana amb esforç, tal com féu la dona gentil, en contraposició als jueus, qui no reberen el que Crist portava per a ells, segons la glossa omesa.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Et iterum: Tu autem intende qualiter Apostolis victis et nou perficientibus, ipsa perficit; tam magnum quid est instantia orationis! etenim pro nostris noxiis a nobis vult magis rogari, quam ab aliis pro nobis: haec Chrysostomus.

### 7. SIDON ET CAPELLA EIUS

De Sarepta ad duas leucas est Sidon civitas, ante cujus por tam ostenditur una capella, in loco ubi locutus est Dominus Chananaeae, et deinde sanavit filiam ejus in via, quae ducit Caesaream Philippi in Ituraeam.

### 8. ALLEGORICE MULIER CHANANAEA EST ECCLESIA DE GENTIBUS

Sicut autem fides matris cooperatur filiae, sic fides Ecclesiae parvulis qui baptizantur in ejus fide.

[55] Allegorice autem secundum eumdem Remigium, haec mulier sanctam Ecclesiam signat de Gentibus congregatam. Per hoc enim quod Dominus relictis Scribis et Phariseis venit in partes Tyri et Sidonis, signat quia relicturus erat Judaeos, ac transiturus ad Gentes. Est autem haec mulier egressa a finibus suis; quia sancta Ecclesia recessit a pristinis erroribus et vitiis.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Diu {143c} sanct Crisòstom: «Considera que los apòstols no u impetren y a la cananea ho atorga. Gran és lo poder hi força de instant oració contínua, hi per nostres culpes, quant humils hi de contrit cor són les nostres pregàries, més lo Senyor les stima.» 5

### [7. DE LA CAPELLA DE SIDÓ]

Davant la ciutat de Sydon se mostra una capella en lo loch hon suplicà la cananea. Fon guarida la sua filla en aquella hora que lo Senyor li atorgà la gràcia.

### [8. DE LA DONA CANANEA, AL·LEGORIA DE L'ESGLÉSIA DELS GENTILS]